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Abstrakt

Ve své magisterské práci se zaměřuji na principy a strategie auratičnosti

v uměleckých dílech. Tato práce vysvětluje staré a zároveň hledá nové

přístupy, které umělci využívají při vytváření svých děl za pomoci různých

médií a technik od malby, kresby, objektu až po videa. Snažím se definovat,

co je to aura, auratičnost v uměleckém díle a jak můžeme charakterizovat

tyto znaky. Analyzuji tvůrčí postupy a přístupy jak po formální, tak po

obsahové stránce u vybraných umělců a hledám klíč k tomu, co činí jejich dílo

auratické.

Mým cílem je spojovat umělce ze starší generace a ze současného umění

a nalézt jejich podobné motivy a postupy práce, ve kterých se shodují, nebo

naopak neshodují i přes různorodost období, ve kterém každý vybraný autor

tvořil. Na základě své zkušenosti pátrám po důležitosti auratičnosti

v uměleckých dílech. Práce se dotýká etnografických, společensko-

kulturních, antropologických a filozofických oblastí. Tato fakta jsou obsažena

v samotném rozboru u každého umělce a jeho díla. Připojuji i své myšlenky

a vlastní vnímání k tomuto tématu práce.

Klíčová slova:

Aura, Malich, Šimotová, Písařík, Součková

Abstract

In my master's work I focus on the principles and strategies of auratians in

works of art. This work explains the old and looking for new approaches that

artists use in creating their works using different media and techniques from

painting, drawing, object to video. I try to define what is aura, auraticality in

the artwork and how we can characterize these characters. I analyze creative

procedures and approaches to both formal and content sites for selected

artists and seeking the key What makes their work auratic.

My goal is to combine artists from the older generation and contemporary

art. I evaluate their motives and works procedures in which they agree or

conversely, do not agree, despite the diversity of the period in which each

selected author created. Based on my experience, I find out the importance

of auratism in the works of art. The work touches ethnographic, socio-

cultural, anthropological and philosophical areas. These facts are contained

in the analysis of each artist and his work. I am attaching my thoughts and

their own perception to this topic work.

Key words
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1 Úvod

Aura je charakterizována jako neviditelné energetické pole, které obklopuje

a vyzařuje svou energii kolem všech věcí. Slovo aura pochází z řeckého

„avron“, což se překládá jako „vánek“. Toto vlnění je součástí nás všech.

Lidských bytostí, zvířat, rostlin a také předmětů kolem nás. Toto energetické

pole, které vyzařuje ze všeho živého i neživého, je jakýmsi zrcadlem

mentálního a psychického stavu věcí. Můžeme ho také chápat jako součást

těla každého živého i neživého organismu. Každá aura je jedinečná

a originální, a proto nikdy nemůžeme nalézt žádnou identickou.

K tématu magisterské práce mě přivedla moje vlastní zkušenost a přemýšlení

nad pojmem a charakteristikou aury a auratičnosti v uměleckých dílech.

Dlouhou dobu postrádám v galeriích se současným uměním druh emoce,

který bych charakterizovala zmiňovanou aurou, energetickým polem nebo

vlněním, které by právě mělo podle mého názoru v člověku vyvolávat

umělecké dílo. Snažím se klást otázky, jaké principy jak po obsahové, tak

formální stránce využívají umělci z různých časových období.

Jedním z hlavních činitelů, který má bezesporu velký podíl na chybějící auře

v uměleckých dílech v současném umění, je svět digitálních platforem.

Kontakt diváka s dílem je minimalizován jen na zrak a obrazovku telefonu

a tlačítko „to se mi líbí“. Hodnota uměleckého díla se udává podle popularity

na sociální síti. Originálnost tvůrce se ještě více přeměňuje na vizuální

reprodukce a v některých případech při nich ani nelze rozeznat identitu

autora, protože podobnost je u některých děl tak stejná, že se ztrácí rukopis

samotného tvůrce. Za těchto okolností a jistě i spousty dalších se podle mého

názoru stává dílo umrtvené a vyprázdněné. Bez osobního kontaktu mezi

dílem a divákem dochází většinou k nulové interakci. Mým cílem však není

analyzovat problematiku digitálních technologií a současného umění. Tyto

myšlenky jsou inspiračním bodem a impulsem k hlavnímu tématu práce.

Moje teoretická práce se snaží vracet k počátku, tedy podívat se do minulosti,

kdy umělecká díla nebyla vystavena tak obrovskému tlaku jako v současné

době. Snaží se reflektovat, co dělá dílo auratickým a jaké jsou hlavní znaky

a definice těchto pojmů jak po obsahové, tak i formální stránce. První část

práce vysvětluje pojem aura, v textu uvádím definice a možné pohledy na

tyto pojmy zejména z pohledu Waltra Benjamina. Ve druhé části práce
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analyzuji díla dvou již nežijících autorů, konktrétně Karla Malicha a Adrieny

Šimotové. V další kapitole se zaměřuji na dva současné umělce a analýzu

jejich děl - jde o Petra Písaříka a Adély Součkové. V poslední částí práce

shrnuji své poznatky, ke kterým jsem dospěla.

Teoretická práce má čtenáři připomenout historicky silnou provázanost mezi

uměním, duchovnem a auratičností a jejím novým pojetím v současném

umění. Tato práce řeší danou problematiku na základě literatury, jež se

skládá především z knih. Využity však byly také články z časopisů

a informace z internetových zdrojů.
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2 Auratičnost v díle Waltera Benjamina

Je-li umělecké dílo zbaveno veškerých svých vrstev, které je činí autentickým

a zcela originálním, stává se v případě ztráty tradičních fyzických hmot pouze

fyzickým předmětem. Ten lze sice hodnotit, ale pouze po stránce fyzické

objektivity. Ztráta aury, jak tyto vrstvy nazval Walter Benjamin, se stala

aktuální v kontextu masové reprodukce. Auru uměleckého díla musíme

chápat jako jev, který dílo doprovází od vzniku až po jeho zánik. Vlastností

aury je ztrácení a opětovné nalézání, které je mnohdy dáno zkouškou času.

Takto můžeme uvažovat například u řeckého umění, které bylo podrobeno

římské masové reprodukci a ztrátě aury. Římské technické reprodukce jsou

dnes vybaveny aurou, protože získaly díky času, poznání a estetice své slupky

zajímavosti, autentičnosti apod. V tomto kontextu lze uvést, že díky této

technické reprodukci můžeme dnes skvěle zhodnotit řeckou sochařskou

produkci, a to jak po stránce ideové, tak i technické. To znamená, že pro

římské kopie jsou tím, co lze také nazvat pars pro toto. Díky tomu víme

o řeckém hledání ideálů krásy a přirozenosti v dokonalých proporcích nebo

ve výrazu tváře. V tomto ideálu hledali tvůrci jakýsi univerzální estetický,

citový a duševní vzor, který potlačoval originalitu, ale byl v souladu s řádem

společnosti a s přírodní filozofií. Podobně můžeme interpretovat um a myšlení

malířské dílny vedené Rembrandtem van Reninem (1605-1669). Její výtvory

díky jeho žákům mají pro nás podobnou auru jako jeho vlastní díla. Podobně

vidíme i například produkci Perugina (asi 1450-1523) a jeho dílny a celé řady

jiných, kteří jsou pro nás něčím zajímaví.1

Téma aury, tedy jedinečnosti z pohledu přístupu Waltera Benjamina (1892-

1940), lze vidět ve dvou rovinách. První rovina je Zde a nyní, tím rozumíme

zkoušku času a jinak také místo a čas uměleckého díla. To vzniká, žije

a degraduje fyzicky nebo se také může rozpadat mentálně. Fyzická

degradace není přenositelná, je dána dílu samotnému a nelze ji pomocí

reprodukce přenést. Tato autenticita je ověřitelná pomocí přírodovědných

analýz. Benjamin také uvádí situaci, kdy máme k dispozici reprodukci ruční

1 BENJAMIN, Walter. Umělecké dílo ve věku své technické reprodukovatelnosti.
In: Studijní materiály předmětu FSS:SAN103 [online]. Brno: Masarykova univerzita
Brno, 2017, s. 1-18 [cit. 2022-02-19]. Dostupné z:
https://is.muni.cz/el/fss/jaro2017/SAN103/um/Walter_Benjamin_Umelecke_dilo_v
e_veku_sve_technicke_reprodukovatelnosti.pdf.
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a technickou. Ruční reprodukce přináší autenticitu toho, kdo ji vytvořil, a to

i v kontextu, že se jedná o kopii. U technické reprodukce nelze o žádné

autenticitě hovořit, protože není přítomen podíl autora. Taková kopie přináší

pouze záznam o stavu díla v daném čase. Je možná ztráta Zde a nyní u díla,

které je pouhou reprodukcí? Za situace, že dílu byl dán nový význam, tím že

jej například vystavíme v domácím interiéru.2


[…]


obecně formulovat, vyděluje reprodukované dílo z dosahu tradice.

Zmnožováním reprodukce klade na místo jedinečného výskytu tohoto díla

výskyt masový. A tím, že reprodukci dovoluje, aby vyšla vstříc vnímateli

v jeho nynější situaci, aktualizuje reprodukované.“41

Snažím se klást otázky, jaké principy jak po obsahové, tak formální

stránce využívají umělci z různých časových období. Co je klíčem

k auratičnosti a provázaní duchovna s uměním tak, aby všechny aspekty

díla byly plně funkční.

V praktické části jsem analyzovala auričnost děl Karla Malicha, Adriany

Šimotové, Petra Písaříka, Adély Součkové. Z pohledu výběru jsem hledala asi

nejtypičtější díla uvedených autorů. U Malicha a Šimotové jsem volila díla,

která je reprezentují - buď jejich uměleckou revoltu, anebo zralost. U Písaříka

a Součkové jsem hledala vhodné reprezentanty jejich tvorby, a proto jsem

nevolila jedno konkrétní dílo, ale cyklus. Tento postup práce obou umělců je

jejich typickým znakem, a proto byla auričnost hledána v těchto celcích:

41 Společnost Jindřicha Chalupeckého: Intervence #19: Adéla
Součková. Www.artbion.cz [online]. Praha: Společnost Jindřicha Chalupeckého [cit.
2022-04-10]. Dostupné z: https://www.sjch.cz/intervence-19-adela-souckova/.

Začátek formuláře
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Malichův Bílý reliéf s monochromatickou plochu bílé a s vlněním formálně

nevybočuje z konceptu podobných děl a ani pravidelný tok záhybů, vrásnících

celou plochu, nepřináší převratnou techniku. Je jediným a jedinečným

dynamickým výtvarným prvkem, který zřetelně kontrastuje se smyslovým

bohatstvím temper a kvašů. Auričnost Bílého reliéfu spočívá v drobném až

nepatrném rozechvívání ploch, které souzní s nejjemnějšími duševními

záchvěvy autora.

Objekt krajina s věčnem je nejkomplexnější a nejsouhrnnější syntézou

autorova pohledu na svět. Jde o běh života, který je kamenitou a trnitou

cestou na vrchol, kde autor objevuje sám sebe, a okolní svět se na vrcholu

promění v nekonečnou energii, nekonečné poznání a nekonečné blaho.

Formální složitost objektu, samotná koncepce, použité materiály a samotné

vrstvení prostoru jsou naprostým aurickým zážitkem. Každá část Malichova

objektu je originálem, která snese měřítko srovnání s antickou sochou, jejíž

tvůrci poprvé využili proporcionality a perspektivy.

Šimotové reliéfní objekt Tvář je jedním z reprezentantů přístupu ke tvaru

a emocím. Technika vrstveného protlačeného papíru umožňovala autorce

přenést emoce mimo detaily, ale do povrchu mačkaného papíru. Provedení

monochromatické barevnosti jako by symbolizovalo akutní smutek vyvěrající

z momentálního autorčina rozpoložení. Je v tom i propojení techniky,

barevnosti a tématu osudu žen, které jsou nositelkami krásy, průvodkyněmi

krásou a emocionálními bytostmi. Autentičnost, originalita Tváře je aurickým

zážitkem, který nemizí z mysli ani po skončení expozice pozorovatelova

vědomí. Šimotové se podařilo v mysli pozorovatele vytvořit trvalý apel vlastní

pomíjivosti.

Šimotové Schoulení vzniklo v samotném závěru životního běhu Adrieny

Šimotové, tedy v období, kdy ji fyzická indispozice brala možnosti využívání

některých výtvarných technik. O to víc ale byla její díla citovější, smyslovější

a mysterióznější. Schoulení je pocitem vlastního schoulení, tedy času

a prostoru, který není ohraničen, ale je to rozplývání se v prostoru. To, co

důvěrně známe z vlastních schoulení. Zdánlivá všednost tohoto běžného

pocitu je vlastně aurickým zážitkem, něčím neopakovatelným a pro každého

jiným, v oblasti pastelové neostré kontury.
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Sprayogrammy® Petra Písaříka nelze vnímat odděleně tzv. kus od kusu, ale

jako celek všednodennosti, určité rutiny, které se spíše bráníme, než

abychom si ji v sobě pěstovali - v tom je zásadní originalita přiznání si

vlastního stereotypu. Písařík postupuje v duchu moderního umění, které již

netrvá na originalitě, ale trvá na nové dimenzi prostoru a času, kdy původní

díla, tvary, materiály, techniky a formy lze vložit do nové dimenze, kde díky

umělcově způsobu práce získávají na auričnosti.

Tvorba Adély Součkové, která odkazuje na archetypy a na kořeny naší

současnosti v propojení se současným globálním světem a jeho delfínovými

problémy, vytváří pestrou paletu témat. Součková v digitálním konceptu

Time's Weatherm, který lze chápat jako filmový dokument o globální změně

počasí prostřednictvím jeho předpovědi, vytváří díky originalitě přístupu

trvalou stopu v myslích posluchačů a diváků. Podobně lze vnímat cyklus

monumentální figury, který byl vytvořen tradiční technikou strážnického

modrotisku. Technika modrotisku a materie režného plátna je mytologickou

materií ve smyslu prazákladu civilizace na pozadí společných kulturních

znaků.

Hledání adresnosti v současném umění nemusí zůstat bez odezvy, když

nahlédneme na umělecká díla zkoumaných autorů. Každý přináší jistou

originalitu, ta nespočívá ve formálním pojetí, ale v obsahu a jeho zobrazení.

Lze také konstatovat, že v současné generaci převládá potřeba zaplňovat

prostor a vrstvit zobrazované téma nejen po okraji, ale také dovnitř a ven.

Tento přístup klade značný důraz na materiál a techniky.
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