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Veronika Čechmánková si v diplomové práci vytkla za cíl vymezit klíčové
charakteristiky auratičnosti uměleckých děl a následně analyzovat tvůrčí postupy
vybraných umělců s cílem hledat odpověď, co činí jejich díla auratickými.

Práce je rozdělena do pěti kapitol (nepočítaje úvod a závěr). V první kapitole se
Veronika snaží vymezit charakteristiky auratičnosti uměleckých děl. Uspokojivě zde
shrnuje klíčové Benjaminovo vymezení aury, o kterém dále uvažuje zejména v
kontextu postprodukce (Bouriard) a remediace (Bolter a Grusin). Tato v zásadě
zajímavá úvaha však končí poněkud vágně, Veronika se v závěru nesnaží definiční
znaky auratičnosti uměleckého díla shrnout ani nastínit, jak bude posuzovat umělecká
díla a tvůrčí postupy vybraných umělců a umělkyň, kterým věnuje pozornost v
následujících částech práce.

Následné kapitoly jsou postupně věnovány K. Malichovi, A. Šimotové, P. Písaříkovi
a A. Součkové. Veronika v dílčích kapitolách encyklopedickým způsobem shrnuje

jejich životní a uměleckou dráhu (je to nutné?) a následně se blíže zaměřuje na jejich
vybraná umělecká díla. Tyto kapitoly však vůbec nekomunikují s první kapitolou, ve
které Veronika hledala definici aury. Práce zde tak přestává být z hlediska
argumentace srozumitelná. Ostatně pojem aura je uveden v závěru první kapitoly na s.
15 a poté opět až v závěru na s. 42, kde se Veronika snaží formulovat závěry ohledně
auratičnosti děl pojednávaných v předešlých kapitolách. Mluví zde sice o auratičnosti,
ale zřejmě v poněkud jiném smyslu, než v jakém ji chápal Benjamin. Dochází např. k
závěru, že “[a]uratičnost Bílého reliéfu [K. Malich] spočívá v drobném až nepatrném
rozechvívání ploch, které souzní s nejjemnějšími duševními záchvěvy autora.”

Veronika Čechmánková předložila přijatelnou kvalifikační práci, která má řadu
zajímavých pasáží, celkově však příliš nedrží pohromadě. Práci doporučuji k
obhajobě a hodnotím ji známkou D.
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